РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ СЕРЫШЕВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

       21.01.2022                                                 № 36

пгт. Серышево

Об утверждении плана

муниципальных мероприятий,

направленных на реализацию

Проекта «500+»

  В целях эффективной реализации федерального проекта адресной

методической помощи общеобразовательным организациям, имеющим низкие

образовательные результаты обучающихся «500+» (далее – Проект «500+»)

п р и к а з ы в а ю:

           1.  Утвердить план  муниципальных мероприятий, направленных на

реализацию Проекта «500+» в соответствии с приложением к настоящему

приказу.

  2.  Муниципальному координатору реализации Проекта «500+» Мирюк

А.А.  довести информацию до сведения всех заинтересованных лиц.

  3. Специалистам Отдела образования обеспечить выполнение плана

реализации Проекта «500+».

  4.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника Отдела образования Мирюк А.А.

Начальник   Отдела  образования                                            Т.В. Краснобаева

Приложение к приказу

Отдела образования

от 21.01.2022 № 36

Плана муниципальных мероприятий, направленных на реализацию Проекта «500+» в 2022 году

№ п/п Мероприятие Дата

реализации

Ответственные

1. Организационные мероприятия

1.1. Назначение муниципального

координатора проекта 500+

Январь, 2022 Муниципальный координатор

1.2. Участие в установочном вебинаре по вопросам реализации проекта

500+

Январь, 2022 Муниципальный координатор

1.3. Формирование рабочей группы по реализации проекта Февраль, 2022 Муниципальный координатор

1.4. Контроль за прохождением анкетирования администрации,

педагогов, обучающихся и их родителей для формирования

рискового профиля школ

Февраль, 2022 Муниципальный координатор

1.5. Обсуждение рисковых профилей с куратором и со школами-

участницами

Февраль, 2022 Управленческие команды школ,

куратор, муниципальный

координатор

1.6. Участие в вебинере для школ-участниц, кураторов и координаторов

по вопросам обсуждения и принятия в работу рисковых профилей

Март, 2022 Управленческие команды школ,

куратор, муниципальный

координатор

1.7. Выезды кураторов, координаторов  в образовательные

организации-участницы проекта

Март, 2022 Управленческие команды школ,

куратор, муниципальный

координатор

1.8. Участие в еженедельных методических вебинарах Еженедельно

Февраль-

декабрь 2022

Управленческие команды школ,

куратор, муниципальный

координатор

2. Повышение предметной и методической компетентности

 2.1. Проведение дополнительных мониторинговых исследований с

целью выявления потребностей педагогов в повышении

II квартал

2022 г

Управленческие команды школ,

координатор, муниципальная

профессиональных компетенций (корректировка плана КПК с

учетом выявленных профессиональных дефицитов)

методическая служба

   2.2. Организация и проведение Единого методического дня на базе ОО

с посещением открытых уроков

II - IV квартал

2022

Управленческие команды школ,

координатор, муниципальная

методическая служба

   2.3. Методическое сопровождение молодых педагогов и педагогов,

имеющих профессиональные дефициты.

Оказание методической  помощи в  развитии системы

наставничества.

II - IV квартал

2022

Управленческие команды школ,

муниципальная методическая

служба

   2.4 Проведение цикла обучающих и практико-ориентированных

семинаров по актуальным проблемам (темы будут определены по

запросам педагогов).

II квартал

2022 г

Управленческие команды школ,

муниципальная методическая

служба

2.5. Оказание методической помощи по использованию педагогами

школы возможностей центра «Точка роста» в образовательном

процессе (с. Озерное)

II квартал

2022 г

Управленческие команды школ,

координатор

3. Повышение уровня качества школьной образовательной и воспитательной среды

3.1. Оказание помощи в разработке планов воспитательной работы на

2022 год с учѐтом результатов комплексного анализа школ по

данной проблеме

IV квартал

2022

Управленческие команды школ,

координатор, специалист по

воспитательной работе

3.2. Методическая помощь в активизации  работы школьных служб

медиации

II квартал

2022 г

Управленческие команды школ,

координатор, специалист по

воспитательной работе

3.3. Организация выездного семинара, консультаций психолога для

педагогов  по вопросам психолого-педагогического сопровождения

образовательного процесса

II квартал

2022 г

Управленческие команды школ,

координатор, специалист по

воспитательной работе,

муниципальная методическая

служба

3.4. Обучение не менее 10 педагогических работников на КПК по

программе «Психолого-педагогическое сопровождение

образовательного  процесса» дистанционно в системе «Актион»

II квартал

2022 г

Управленческие команды школ,

координатор, специалист по

воспитательной работе,

муниципальная методическая

служба

3.5. Организация и проведение общешкольных родительских собраний

с приглашением службы психолого-педагогической помощи

«АмИРО»

Октябрь 2022 Управленческие команды школ,

координатор, специалист по

воспитательной работе

4. Работа  с  обучающимися  с  ОВЗ

4.1.  Организация  выезда специалистов  ТПМПК для индивидуальных

консультаций для  родителей  (законных представителей) детей с

ОВЗ, для педагогов, испытывающих трудности при работе с детьми

с ОВЗ.

II квартал

2022 г

Управленческие команды школ,

муниципальный координатор

4.2. Корпоративное  обучение педагогических работников школ на

КПК по работе с обучающимися  с ОВЗ с выездом преподавателей

в ОО

II квартал

2022 г

Управленческие команды школ,

муниципальный координатор,

муниципальная методическая

служба

4.3. Участие в  семинаре-практикуме  для педагогов «Проектирование

современного урока для обучающихся с ОВЗ различных

возрастных групп»

III  квартал

2022 г

Управленческие команды школ,

муниципальный координатор,

муниципальная методическая

служба